
 
D.M. 16 LUGLIO 2009 

 
 

 

Villa Campolieto, corso Resina 283, 80056 Ercolano (Napoli) - tel. e fax +39 081 7322134 • info@villevesuviane.net 

Ufficio tecnico: Parco sul mare della Villa Favorita, via G. d'Annunzio 36, 80056 Ercolano (Napoli) 

tel. e fax +39 081 7393961 • ufficiotecnico@villevesuviane.net 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 
(art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)  

del 12.10.2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura  
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la partecipazione gratuita al Progetto  
La Scuola delle Arti del Miglio d’Oro - Progetti Speciali in ambito culturale e turistico 
DGR 564 del 3/11/2022 – CUP  - I39I23000710005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto che 

 

- la Fondazione Ente Ville Vesuviane ai sensi del comma 1, art. 3 dello Statuto non 

persegue scopo di lucro; 

- la Fondazione Ente Ville Vesuviane ai sensi del comma 2, art. 3 dello Statuto ha lo 

scopo di provvedere alla conservazione, al restauro e alla valorizzazione del 

patrimonio artistico costituito dalle ville vesuviane del secolo XVIII, con i relativi parchi 

e giardini, di cui abbia la legittima disponibilità e che siano ricomprese negli elenchi 

redatti ai sensi dell’articolo 13 della legge n. 578 del 1971 ed approvati con i decreti 

ministeriali 19 ottobre 1976 e 7 febbraio 2003. 

- La Fondazione ai sensi del comma 6, art. 3 dello Statuto promuove studi e 

pubblicazioni e sostiene le attività di carattere istruttivo e educativo, finalizzate alla 

conoscenza e fruizione delle ville vesuviane, nei campi del turismo e dello spettacolo 

e in ogni altro campo che sia attinente ai compiti istituzionali. 

 

Considerato che  

- la Fondazione ha partecipato all’Avviso Pubblico pubblicato da SCABEC SpA relativo 

alla presentazione di progetti speciali in ambito culturale e turistico – DGR 564/2022 

con il progetto denominato “La Scuola delle Arti del Miglio d’Oro”; 

- in data 12.5.2023 sul portale istituzionale della SCABEC SpA è stata pubblicata la 

conferma dell’ammissione a finanziamento del progetto presentato dalla Fondazione 

con un importo di €.24.000,00 oltre IVA se dovuta; 

- che in data 20.7.2023 la Fondazione ha provveduto a trasmettere a SCABEC SpA il 

progetto rimodulato in funzione dello stanziamento definitivo assegnato alla 

Fondazione, comprensivo di cronoprogramma delle attività; 

- che il Consiglio di Gestione nella seduta del 25 settembre u.s. ha ratificato la 

rimodulazione del progetto “La Scuola delle Arti del Miglio d’Oro” ; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 

mailto:info@villevesuviane.net


 
D.M. 16 LUGLIO 2009 

 
 

 

Villa Campolieto, corso Resina 283, 80056 Ercolano (Napoli) - tel. e fax +39 081 7322134 • info@villevesuviane.net 

Ufficio tecnico: Parco sul mare della Villa Favorita, via G. d'Annunzio 36, 80056 Ercolano (Napoli) 

tel. e fax +39 081 7393961 • ufficiotecnico@villevesuviane.net 

RILEVATO CHE 

 

- La Fondazione Ente Ville Vesuviane, attraverso il progetto finanziato da SCABEC SpA 

intende promuovere la nascita di una Scuola delle Arti del Miglio d’Oro quale polo 

formativo in cui convogliare e qualificare i talenti degli amanti delle arti performative 

(canto, musica, recitazione, scrittura). 

- Saranno attivati laboratori tematici e seminari che culmineranno nella rielaborazione 

del testo e della sceneggiatura di un’opera classica “La serva Padrona” di 

Giambattista Pergolesi, rivisitata in chiave moderna e che culminerà con la messa in 

scena dell’opera “P come Padrona” commedia musicale in un atto. 

- Le attività saranno svolte nei mesi di novembre e dicembre nei siti del Miglio d’Oro di 

Villa Campolieto e Villa delle Ginestre secondo un calendario che sarà in seguito 

specificato. 

- L’iscrizione al progetto avviene gratuitamente per i soggetti richiedenti in possesso dei 

requisiti previsti nell’Avviso pubblico e che la candidatura non comporta nessun 

obbligo specifico da parte della Fondazione Ente per le Ville Vesuviane, né 

l’attribuzione di alcun diritto al richiedente in ordine all’eventuale conferimento di 

incarico. 

D E T E R M I N A 

  

1. Tutto quanto in premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di deliberare l’avvio della procedura prevista per la partecipazione gratuita al progetto  

“La Scuola delle Arti del Miglio d’Oro” - Progetti Speciali in ambito culturale e turistico 

DGR 564 del 3/11/2022; 

 

3. di approvare la manifestazione di interesse finalizzata al reclutamento dei soggetti, in 

possesso dei requisiti previsti dal bando; 

 

4. ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 

di nominare Responsabile del Procedimento il sottoscritto Roberto Chianese 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto 

la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet www.villevesuviane.net, nonché a 

tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co.32, della Legge 

n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013. 

   

 

Ercolano, 12.10.2023 

                                                                                   

                                                        

     F.TO IL DIRETTORE GENERALE  

                                   Roberto Chianese 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del d.lgs.39/1993 

mailto:info@villevesuviane.net

